Institutus inquisitor in occidente Christi patens, &
cuipso refundatur in peccatorum.

Vulneratus est proper iniquitates nostras, at-
tritus est propter sclera nostra. Ifa. 53.

Clericum in Cruce emortem, non tam occidit
Iudas preditor, nec Synagogæ Antifites, nec Ju-
deus Pilatus, nec iste diabolus, quam peccator.

1. CUM exortante aurora in publico urbis
Ciforo inventum cadaver, quod elapsa
nocte examinatum est, fit tumulus, & horror
in civitate atque primo omnium queritur, quis
fuerit occisus? quod si confitit fuisse virum nobis-
lum, aut confusulam, qui de republica optimus
fuit meritus, cœrcit indigatio populi, & ne-
mo est, qui non capitalem Magistratus sententiam
anticiperet in occidente. Deinde queritur, quis
fuerit iste occisor? atque, ut in eis notitiam
veniatur, expenduntur omnes circumstantes,
ubi, quo in loco, inter quos homines ultimo ver-
sus fuit occisus? quicunque lites aut hostilitatem
habuerit? clauduntur portæ civitatis, proaccu-
pantur militibus Ecclesiæ, & alyfa, atque de-
mum nihil eorum omittitur, quod ad detergen-
dam rem conducit. O Christiana anima, fa-
ctum est homicidium grande, ac prorsus terri-
ble. Quis ergo occisus est? Dominus cali & ter-
ra, qui cum Divino Patre ab omnij retro atermi-
tate verus Deus regnavit, in cuius simbria vesti-
menti scripum est: Rex Regum, & Dominus
Dominantium: en! attollite oculos in Landam
Crucem, mortuus est, qui mihi, yobis, &
animatis omnibus vitam contulit; Obsupfcat ca-
lum, compressum terra, exclamat S. Chrysophorus,
Mendoz ferme de Paf. Dom. Quis autem,
& ubi crudelis ille latro, qui in manufestissimum
Dominum, ac optimum Beneficium nostrum
anguineoleatas manus injecti? Eheu! quid re-
pondemus? Antiquitus cognoscetur homicida
(Tob. Grannissinus in precess. crimi) ex sanguinacio-
ne cadaveris, idque remedium maxime adhibe-
batur in castris: cum militum quis occulus fue-
rat, & homicida ignorabatur, statim convocabat-
ur integræ exercitus, & quo quilibet militum ca-
daver transire, manuque vulneri imponere co-
gebatur: ad cujus deinde tactum fango ebula-
bit, si omnia ulteriori questione admisi criti-
minis damnatus condigno supplicio afficiebatur.
(Petr. Tel. p. 3. univ. iur. l. 68. r. 20.) Nicolaus Boe-
tius testatur, se praesente processum factum cum

frenim, ad cuius praesentiam oculo post necem diebus filii cadaver copiosum & naribus sanguinem emisit. In alto processu idem auctor enarrat, quemadmodum occidit post duos menses exhumationem, & homicida calu transtenuit subita & plagi emisiles sanguinis, auctorem criminis proditum esse.

2. *Propositio.* Agite Dilectissimi, claudite has templi portas, instituamus inquisionem in truculentum Redemptoris latronem, & promeritam in illum tentantem feramus! quodnammodum enim fangus Abel contra Cainum fratricidem vindictam clamavit, ita & fangus Christi eandem videatur expoferre! Vt tibi proditor Iuda! Vt tibi iudeus Judeus Pilate! Vt vobis Synagogae Principes! Vt tibi incensor omnium malorum diabole! Vt omnibus, qui cooperari fuit ad necem amantissimi Domini! Ordinari accusationem! Fave!

§. I.

3. *Confirmatio.* Ante alio in judicio comparet sceleratus proditor, de quo ipse Salvator enunciavit, melius illi futurum, si natus numerus sufficeret! Infelicitissimus hominum cena ultima nequam finita abit: quorum ad Principes Phariseorum? quid ibi facturus? Christum vendituros? quo pretio? constituerunt illi triginta argenteos. Accepto pretio cum sciret, quod Dei Filii fero veltere in monte Oliveti exire, ibique preces fundere soleat, venit cum armata cohorte in horum, ut ne focci in capiendo Christo aberrent, illum oculi flagitulo prodit. Canes rabi latenter, & quasi cauda adulantes appropinquant homini, & mox in illum dentes infingunt. Ita proditor maxima pericula rabi sub specie amoris & amicitiae virulentis oculi dentes in Christum excutit. O signum flagrilem, exclamat S. Augustinus, ferm. 12. ab tempore ab gradu incipitur bellum, & per pacis indicium pacis rumpit Sacramentum, Abcolon regalis filius in pralatu suo, cumque casis communib[us], ac denebilius a suis in fugam effundetur, subitus illum transiens & rapido capillis hasti. Vidit hunc, nuncianique quidam militem Iacob vieticis exercitus Belludici: Vidi Abalon pendere querens, (2. Reg. 18.) Cui Joab: o vidisti, quare non confidisti cum terra, & ego deciderem tibi decem argenti scicos, & unum balthem? duncus autem repulit: si appenderes in manus meis mille argenteos, nequamq[ue] mittebas manum meam in filium Regis: & quare non! ex ipso, quia est filius Regis! O nequissimi filius Regis non terreni, sed coelitis, & hic vilissimo trinitate argenteorum pretio tibi affidatur? an non a fanguinario consilio te cohibuit manuterrimus Christi responsum: Amico ad quid venisti? (Lue. 22.) an non te cohibuit oblituspeccata humilitas, quia paulo ante Divisum tibi manus pedes lavit? an non te cohibuit terrible vox, quo in ultima cena cunctis Discipulis audientibus aternum tibi interitum

continuatus est? quoque sanguis ergo fuit, ut pereras, atque ut verbis loqueris S. Chrysostomus, Cen. Dom. merito gaudet illud profanum, quod Christo extendit ad osculum, infelix extendit ad laqueum? &c. Ita ergo quidem invehit in proditorem! Verum ecce inexpectatam rem! Judas negat se esse regum Divina mortis; Ego, ait, quod pecuniarum avaritia exceccatus Christum prodiderim, tamen in tempore ad Synagoge ministros regrescam, retuli trinitati argenteos, & Christi innocentiam ac meum errorem publico praeconio professus sum, inquit: Peccavimus regnum sanguinem iusti. (Marth. 27.) Quid? eis ergo innocentem eti[us] Judas a morte Christi? Quis ergo fanguinarius illius latro?

4. Veniant ad iudicium Pharisei & Antithetes Synagogae! Vos legis rabules prodigia Christi opera luidis templeris oculis intulit eti[us]! cum ille caccis vatum, fudit auditus, mutis locum, paralyticus gressum, leprosis munditiem, aegris fanaticis & mortuis vitam reddidit, vos hac miracula tanquam ope demonis facta criminaliter eti[us], excoem a nativitate a Christo illuminatum, quia Divinam illius virtutem ac beneficentiam depradicabat, & Synagoga existi, Discipulorum illius facta, ac doctrinam mordaciter taxatis, Magistrorum omni populo caluniosissimam falsitatem exulit redditum, & tandem invidia rabescens, in quotidiana conciliabula congregati identidem illud anxi jactitatis: Quid faciemus, quia hic homo multa signa fecit? (Joann. 11.) Cum populis Israeli post mortem Salomonis a Roboam ejus filio relaxatiorem tributariorum rogaret, & iste populo duriores longe exactiones, quam antea, ministraret, nam, dum tribus ab illo deficiente elegerunt ibi in Regem Jeroboam. Quid porro? Jerobeam (3. Reg. 11.) metuentes, ne populus dum in templum Hierosolymitanum Religionis cauferet frequenter adestebat, sub obedientiam priuati Regis redire, ut ubi regnum stabiliret, fecit duo virtuosos confitantes, unumque in Bethelem, alterum in Dan erexit, praecipiens populo, ut illos tanquam Deum, a quo ex Agypto liberari essent, adorarent. Verum ecce! ex hoc ipso peccato reprobarobus Jeroboam a Deo, & ratio ejus domus evera est. Idem suplicium in vos residat, nequissimi Pharisei! Vos meuentes, ne totus mundus post Christum abeat, decreveritis, ut moriatur unus homopolo, ne veniant Romanoi, & tollant locum veritatis & gentem: verum ex hac ipsa truculentia fraude venient Romanoi, & evententes totam civitatem non relinquent lapidem super lapidem! &c. Parcius ita, respondent Pharisei! Non Christi occisores non sumus! concilium quidem fecimus contra illum, sed rei causam, omnemque potestatem in Pilatum transferentes publice protervit sumus: Nobis non iesit accidere quanguecum! (Joann. 18.) Quis ergo occidit Christum?

5. Adepto Pilate, injustissime Judeus! tu timentis, aut crudelitati hac culpa imputatur!

tu post prolixum examen Innocentiam Christi fati manifeste agnoscisti, & tamen, ut tumultuantis populo satisfaciebas, illum flagellandum tradidisti. Et ecce! haec laniana adeo fuit ultra modum immensum, ut a lacerois lictoribus fexies millet, fexeris, & sexaginta fex flagellorum ictus Christo fuerint impediti: olim carnificibus Romanis sub pena exili fuit precepimus, ut malefici, quantumvis enormibus, ultra quadriginta verbera non incuterentur: cum innocentia autem Domino nulla lex, nulla moderatio, nulla commiseratio obserbata, fed ille tam crudeliter vulneratus fuerit, ut nec species hominis illi amplius remanerit, proinde necessarium fuerit, populo dicere: Ecce Homo! Olim in inauguratione Regum, cum Levitox novo Principe fiduciam super caput imponebant, simili illi codicem Legis in manu dabant: ita fecit Joudas facerdos (4. Reg. 11.) in Ioseph filio Regis Ochozias, quo significabat, quod potestas regis Divina legi, iustitiae feruanda subversiva debet. Tu vero impie index, quis amicitiam Caesaris perdere metuebas, contra omne jus & fas potestate judicialia frateris fratrem tentantem contra Innocentem protulisti &c. Iuratus mihi sis, respondest Pilatus; ego enim, ut Christum in libertatem afferem, nullum non movi lapidem & innocentiam ejus proclamarem, me nullum inventire culpam affirmarem, flagellatione video solum permisi, ut furori ai invide populus satiscarem & denum cum resistere non amplius potarem, publice manus lavi, protervante & dicendo: Innocent sum a sanguine iusti bonus. (Marth. 27.) Ergo etiam Pilatus sine culpa est? Videatur enim ergo occisor Christi?

6. Maledicti diabolus, forsan omnis culpa in te recompicitur, tu iniusti Judam ad proditum facias, iusta illud: cum iam missiperdita sit in cor, ut traducat eum Iudas; (Joann. 13.) tu iudices & carnifices Christi corporalter occupasti, id quod Christus ipse infinitate videbat, inquit: Hoc de hora vestra & portas retebras: (Luc. 22.) alias certe impossibile fuisse, tam innamorem, & a facilius inaudita crudelitate contra Deum filium exercisti &c. Fato, reponit diabolus, initio Pontificibus & Phariseis, iudicibus & iniquis auctor sui ut Christum persequerentur: deinde vero cruentam tragediam omni modo impediens conatus sum: ideo uxori Pilati in sonis suggesti, ut maritum a ferenda mortis sententia retinete, inquit: Noli tibi de iusto illi; multa enim justa sum hodie per eum proferam. (Marth. 27.) Deum immortalis! quid hoc portent? Christus percutitur, & nemo vult eis occisor? crucifigatur, & nemo vult eis crucifixor? Non Judas, non populis, non Pilatus, non ipso diabolus.

§. II.

7. Dilectissimi, quid moriarum fateri? Nos nos rei sumus, ad nostram praesentiam Dominum cadaver fanguinatum, propter nos Dei Fi-

lius pendet in cruce, non possumus facinus rege, cum omnium loco illud jam fatus sit. Ier. 10. Valerius est proper iniquitates nostras; atrius est proper scelera nostra; (Ier. 15.) Narrat Valerius Maximus, lib. 6. cap. 8. servum quemdam, cum Dominum suum ab hostibus ad necem queri cerneret, mattis vestibus obviatis progressum fuisse hostibus, & sic loco illius lanceis ac gladiis confusum crudelissimum mortem operiisse. Eheu! quid dicam? Immortalis Dei Filius aeternus mortis nos reos conspiciens formam servi accepit, & furor hostium te utro exponens dolorissimum ac ignominiosissimum mortem sustinuit. Superbia nostra illum spinis coronavit, avaritia nostra trinitati argentei vendidit, luxuria nostra flagellis excedit, inuidia nostra mille opprobriis replevit, gula nostra felle & acetu potavit, ira nostra ad mortem crucis damnavit, aedea nostra ab�phenavit, deflexit, contemptis, illatu. Verbo: Peccata nostra fuere hostis exercitus, in quem Christus incidit, dicente Doctissimo Foero, ap. Cor. a Lapi. in Ila. 53. Peccata nostra, ac misericordia nostra, facere pars illius exeretur, qui in Christum irruit. O miser peccator! sicne in te resinduntur Dominicae passionis ac mortis delictum? qui fieri potest, ut oculos in Crucifixum attolcas, quin facies tua rubore, & oculi lacrymas effundantur? Dic, quid commovere te potuit, ut Deum tuum tam crudeliter persequeris? an illum fortan offendisti, ut alteri Deo placeres? Ab! nihil minus, sed ut infrunisti cupiditati satisfacceres: an Deum offendisti, ut integrum regni aut grandis fortuna lucrum acupiseras; Ab! nihil minus, sed ut voluptrum momentaneum, eamque spuriissiman captares: An Deum offendisti, ut durum ejus jugum dulciori commutares? Ab! nihil minus, sed ut religio Patris amore sub servitudo diaboloi, filiolas mundi devorares: Quid ergo boni tibi fecit infernalis inimicus? an ille te a nihil extraxit? an illi te hanciem patre confessavist? an illi te creaturam Dominum constituit, omniaque subiecti sub pedibus tuis? an illi te immortalem animam, & omnia cum hac memoriam, intellectum, & voluntatem dedit? an illi tibi delictorum veniam, & aeternam gloriam premium appromisit? Ab! nihil minus, est inimicus tuus infestissimus, qui temporalem tuam & sempiternam felicitatem procurare desiderat. In quo ergo offendit te Deus tuus? urge responsum, inmo non ego, sed ipse Redemptor: Multa bona ostendit vobis, propter quod eorum ipsa me lapidaveris! (Joann. 10.)

8. En mi Christiane; quam nulla excusatione crudelitatem tuam palliare valens. Quare cum tenacius homicidiam, qui Dei filium occidit, jam feramus tentantium. Et quam illum? Adverte: Mori te iubeo, & vivere, mori peccato & vivere Deo. Hac tentantia puniri pro commissi Deicidii criminis! Quaris, quomodo executione danda sit. Explico.

9. Per illud, vivere Deo, nihil aliud intellego, quam Christo patienti cooperari, eumque imitari. Hoc ad mentem Divi Bernardi, Deus infinitus visus est, dum praecepit Moysi: (Exod. 25.) *Fac tabernaculum de auro manufactis, duos cubitos, & dimidium cubiti longitudine eius, & ciborum ac semiferum latitudine;* fuit enim hoc propriatorum, quod idem propriatorum vocabatur, quia Deus ibi Moysi apparet, & colloquens populo reconciliaatur, erat, inquam, operculum Arca, quod per cardines arcum jucunbat. Sed quare voluit Deus, ut tabula haec ex imperfecta dimensione confaret, videlicet ex dimidio cubito tam in longitudine, quam in latitudine? Nempe ideo responderet Mellifius, (S. Bon. Allegor. Confess.) ut significet Deus, passionem Christi, sua Patri Divino reconciliati sumus, per cooperationem nostram debere complexi, quoniam non periret, nullum unquam propitiabitur. Atque in hunc secundum gloriam Apolos: *Adimponit ea, que deinceps passionem Christi in carcera.* Quia afferit Paulus non sic accipienda est, quia Christus ad nostram redemtionem non fatus pafus sit, ideoque supplemento, id est non compassionis opus haberet, sed per ea, qua defunctus passionem Christi, intelligentur, ea, quae nos oportet, ut passionem Christi nobis applicemus, itut ex passione Christi, & nostra cooperatione, id est, nostra patientia, penitentia, aliquip bonis operibus, hat una satisfactio. Ad hanc autem cooperationem & imitationem Christi, qua merita ac mortem eius nobis applicamus, excitare non debet ipsa recognitio Domini nostri passionis: Themistocles Atheniensium Dux cum aliis convixisse, & otio vacabuisse, (Plut. in vlt.) nocte vigilias obibat, stationes decernebat, exercitum iustratabat, aliaeque ad bellum pertinetis indefessus faciebat: quasvis cauana tangente industrice respondebat: *Militias probas ad annulationem mea provocant;* & somnum mihi adiuvant. Parem in modum & nos passionem Christi ad opera heroicę, & victorię cupiditatem provocari debemus, ut si quisquam interroget, cur diligamus inimicos, cur in adversis sumus patientes, cui in orationes prolixas, cur in jejuniis austers, cui in elemosynis profici, respondere valeamus, merita Christi ad imitationem me provocant, adimpleo ea, quae defunctus passionem Christi, nolo sub spinis capite membrum eff delicata!

10. Per illud autem, mori peccato, nihil aliud intelligo, quam peccatum tanquam caulinam Dominice passionis extremo odio auferari & furere: quomodo fugitus peccatum? per accuratam observationem mandatorum Dei? quodnam est incitamentum ad accuratam mandatorum observationem? est ipsa pax ac frequens confidatio Divine passionis. Postquam Moyles quadrangularis diebus in monte Sinai cum Deo conversatus fuerat, (Exod. 33.) reversus est de monte post tanta duas tabulas lapidea, in quibus Deus legem propriam manu ex utraque parte scriperat. Cum autem in defensa cerneret populum con-

nati, ego ex his oculis lacrymas elicui, ego faciem spitis fecidi, ego hos ocelli & pedes transfracti, & confregi eas ad radicem mortis. Deinde in montem redit, & candem legem in novis tabulis a Deo scriptam recepit. Quid autem secundum his tabulis factum est? id Moyles sub finem vite suz ad populum declaravit: (Deut. 10.) *Dilexisti, & posui tabulas in arcam,* qui benevolentibus ibi sunt, *sicut praecepit mihi Dominus.* Res mira! cur posteriores tabulae non subgacent contradictionem sicut priores? cur afflentur in arcam? an harum marmor firmius est, quam priorum? Non ita, sed ratione a signata. S. Petrus Damiani, de invent. S. Crucis, cujus verba sunt: *Potes vero datur tabula, sed non frangetur; quia novi testamenti gratia, quae per crucis infelixitatem miserorum, nullum novis bonis defendimus.* Eni, per crux & passionem Domini venit, quod mandata Dei non franguntur, sed virtus tua, aliquoq infabiliter obnoxia, soliditatem, ac constantiam accipiat. O mi Christiane, cum a carne mundo, damone ad transfigurationem praeceptorum Dei, feu, quod idem est, ad peccatum invitatis, converte oculos in sanctam crumenem, & cogita: Ergo peccatum committimus, propter quod Redemptor meus, crudelissime vulneratus, in cruce moritur? & hac constatio, ait S. Chrysostomus, ap. Greti. Tom. I. erit tibi validissimum praeditum, & symbolum vita contra demones.

11. Epilogus. Verum, non fatis est, ut peccata futura fugias, sed necesse est, ut etiam præterita ferio dolore deteferis. Cum Possesta Re Hetreforum, (Forst. l. 7. c. 1.) a Tarquinio regni ambitione in open vocatus, cum terribili exercitu Romanum obfideret, Matius Scavola, juvenis Romanus patria, & libertatis amore inefusus, incognito habitat in castra inimicorum exiit, & in ipsum, quem mortis destinatus Regis tentorium penetravit. Verum infelici errore; cum enim Regem pugione examinans arcebatur, revera Regis cancellarium quem purpara induxit pro rege habebat, faciavit. Indignatus erroris Scavola accessit ad tripedem in Decorum honorem igne ardentes, ibique manum carbonibus ignitis innescit, iniquus: Eni Rex, pax panis manum a tuo jugulo aberrantem? sed quoniam erraverim ego, non errabant trecenti juvenes, quibuscum contra te conjuravil iter locutus immobilis in igne tenuit, & manum mirante etiam horro combusit. O mi Christiane, si commissum errorrum tam austere in feipto punit gentilis Scavola, qua tu penarum suffriterate plecere debes crudelitatem, qua Deo Optimo Maximo, Redemptori ac Benefactori tuo violentas manus injecisti? O si chara tibi effusus, detestare errorum, eumque charitatis igne castigia procedens in genua, & dicens: O Beatusissime Redemptor, in habes coram te fidem rem? Ego ego te premi! Innocens est Judas, innocens Pilatus, innocens Synagoga, innocens ipse diabolus, si mecum veniant in comparationem? Ego hoc caput spinis cor-

libeat. S. Thomas vocat tadium bene operantis, & recusum mentis a bono spirituali. Hugo a S. Victore vocat acadianum immoderatam animi amaritudinem, natam ex confusione mentis. Romanus Orator Cicero l. 4. quæst. Tusc. vocat acadianum metum consequentis laboris. Domine acedia pingitur tanquam fedens Anus, deformis & male vestita, capite sinistra manu genibus innixa incumbens, dextera funem tenens, cum hac inscriptione: *Torpe mens!*

Et displices vitium acedia.

2. *Proprio.* Quidquid fit de his picturis, & descriptionibus, nos originem, indolem, & dannam acedia consideremus, bene ponderantes, quod nemo peccatorum minus, quam homo acedens fit participes gloriose Resurrectionis. Attende! Favete!

Dominica Paschatis.

CONCEPTUS XCII.

De via acedia, ejusque qualitatibus & dannis.

Et valde mane una fabborum venient ad monumentum orto jam sole. Marc. 16.

Deinde placet spiritualis alacritas.

3. *Conformatio.* Siquis ex me querat unde Acedia? audiret respondeo, ex patre diabolico! Audite enim quomodo, & qua ratione! Providitius Deus in hoc mundo diversos hominum status ordinavit, qui subordinati ac mutuum auxilium ferentes in unum corpus mysticum coalescent, dicente Apolofolo, (Rom. 12.) *Mutuus unus corpus fons in Christo.* In hoc corpore capituli loco sunt Principes ac Magistratus, facri Oratores sunt lingui, Milites sunt brachia, divites sunt manus, agricola sunt stomachus, & sic de ceteris, qui omnem officium suum, ad utilitatem totius corporis strenue agunt. Diabolus vero inventus aliud hominum genus, videlicet acedorum, qui totum id, quod in omnibus statibus delectat, eligunt, & inde molestat, respiciunt; non regunt cum Principibus, non docent cum facris Oratoribus, non pugnant cum milibus, non distribuant cum divitiis, non arant cum agricolis, sed tota die ostio ac inertis sibi ipsi nihil profundit, & alias nocent: quid miseris illis, qui in nullo hominum ordine sunt, aliud supererit, quam ut fundatore suo aliquando sibi fint, ubi nullus ordo, sed *Imperitus horis intubat?* (Job 12.) & prout loquitur Bernardus, in illud Pl. (In labore hominis non sine,) fint in laboribus demorum, qui in laboribus hominum non fuerunt? Atque haec ipsa ratio est, cur infernalis animarum inimicus acedens, hominibus insipire tam indutiose labores, quia nimis mediante hoc vivit regnum peccati abque difficultate propagat, & innumerabiles animas in interitum trahit. Sic ut aliquod, quo magis est vacuum, eo plus venient caput: ita cor humanum, quo minus plus aut beneficis actionibus est occupatum, eo magis iniquis cogitationibus, & tentationibus dampnorum repletur, qui ad hominem acedorum libererrimus habet accessum. Hinc notum illud legimus in vita Patrum: (Salvi. in Spec. p. 1. a. 17.) Senex quidam vidit diabolum in cella cuiusdam fratris nunc ingredientem, nunc egredientem: qualiter ergo ex trate, quid rerum ageret?

deprehenditque tunc damonem fuisse ingressum, quando frater otiosus erat, & tunc fuisse egredium, quando laborabat, autorabat. Quia certe de causa S. Hier. ap. Lohn-V. Acedia §. 8. n. 11. ubi Discipulo suo Rustico salutis regulas prescribit, inter alia in hac verba illum admonet: Semper aliqd boni fac, ut te diabolus non inveniat otolum.

4. Porro acedia subtile malum est, nec adeo patenter se, sicut alia sceleris, prodiit: superbus agnoscitur ex fastu, & aliorum contemptu, avarus ex forida contumacia, luxuriosus ex verborum & actionum impudentia, irascundus ex occisorum vulgofoe, & sic de ceteris. Acedia latens pedibus ingreditur, & millesim prætextuibus, imo ipsius prudenter, aut virtuosum regemur, prout insinuat S. Aug. de conficitur, &c. secum ipso ita discurrens: dilectioni sacræ temporis infinito, oculorum caliginem incurrit: si immoderate lacrymas fundo, ipsum oculorum lumen amito: si protelat vigiliis psalmos fine percurro, ad infaniam capitis redigor: si tempus labori tribuo, totatio intellektuali me privo: si spiritui defervio, temporalia perdo! Et sic acedia temer metuit necrum quanta incommoda, dicens cum pigrō: Leo qd. foris, in media platearum occidens sum. (Prov. 22.) Narrat Cæfarus 1. c. 28. de quadam Monacho, quod, quoties noctu dabatur signum ad officium matutinum, ex timore vigilans sudare incepit, quod existimans fieri ex infirmitate, mane se vestitus cooperire, & ob mormum excusare abentiam solebat. Diuturno id facti labores tempore, donec vice quadam removimus conscientię lentiores non obstante fudores ad chorum perterritus surrexit: Et tunc diabolus hunc lecto dicentem audibit: Noli surgere in interpellione fudoris tibi necas. En! mihi Christiane, his & id genus alii excusationibus nobis ipsi blandimur, & nunc a studio, nunc a labore, nunc ad oratione avocamur, sic ad nugas facili & immoderatas recreations dilabimur, putantes, id nobis licitum, imo parandis sanitati omnino necessarium esse, cum ramen eismodi ignorations nil sint, nisi deceptio, quæ vel a male demone, vel a demonis amico intimo, amore proprio proficiuntur; ideo recte enunciat S. Chrysostomus, ap. Luc. Lud. puer. T. 3. conc. 54. num. 5. Nihil est tam facili, quod non valde gravi, & iniqui pigris reddat.

5. Hac forte de causa quares, quibus indicis acedia agnoscitur: Respondeo: Si in hominem incidas, cuius virtus, amictus, dicta & facta inculta & larida sunt, cuius pilosa ariiculatus, capilli turbi, facies illota, manus mucida, pallium percutum, fibula eruta, tibia. Ila discita sunt: item in cuius domo nulla munificia, fed mera confusa, ubi senectus perforata, mappa nigerrima, pulvis & aranca, atque calcet ac crepida inter patas conspicitur, & demum ieminiad infantilis inter canes & porcos in uno cubili verlantur, si hac, inquam, videas, quid dicis aut cogitas? profecto